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Övriga recensioner 243

m ed de en gelska 1 8oo-talspoeterna, fram för allt 
W ordsw orth .

För att v isa  sam bandet m ellan C onrads verk  och 
rom antiken går T h o rb u rn  inte bara in på de gängse 
rom anerna utan granskar också i detalj Romance, 
som  C on rad  sk rev  tillsam m ans m ed Fo rd  M adox 
Ford, sam t de två tid igare fö ga  uppm ärksam m ade 
sjä lvb iografierna , A PersonalRecord och The Mirror 
of the Sea. D e t  är, m enar T h o rb u rn , i de svagare 
verk en  m an o fta  ser den rom antiska uppfattningen 
allra tydligast, och C onrad  sk rev  o fta  förb lu ffan de 
dåligt.

I en avslutande ö versik t hävdar T h o rb u rn  att 
den m odern a en gelska rom anlitteraturen inte är så 
ensidigt dyster som  kritik ern a  påstått. M an har 
tidigare urskilt sam bandet m ellan rom antiken och 
den m odern a poesin  m en det finns tydliga lin jer 
också från rom antiken till 1 900-talsrom anen — 
T h o rb u rn  diskuterar kortfattat Jo y c e , Law ren ce, 
W oolf, Ja m e s  och andra.

T h o rb u rn s bok torde väl ko m plettera  och utgö­
ra en m o tv ikt m ot andra k ritikers syn på C onrad , 
m en man m åste kom m a ihåg att författaren själv  
tydligt g ö r  klart att b ilden av C on rad  som  »on e o f  
us», dvs. en i grunden m odern  författare , fo rtfa­
rande är den m est fram trädande.

Lennart Peterson

B arbara B eu tn er: Die Bildsprache Franz Kafkas. 
W ilhelm  Fin k V erlag . M ünchen 19 7 3 .

D e t hör till en av litteraturh istorien s p arad oxer att 
Franz K a fk a  m ed sitt relativt sparsam m a, ur m er 
än en syn punkt asketiska författarskap  g iv it upp­
hov till en v ilt b lom m ande flo ra  av litteraturveten­
skapliga och litteraturkritiska undersökningar 
efter de m est skiftande m etod iska och ideo logiska 
rik tlin jer, från någorlunda strikt textanalytiska till 
m era fantasifu lla uttolkn ingar i psykoan alytisk  och 
m arxistisk  anda. Att hans v e rk  stim ulerat fo rsk ­
ningen är därem ot inte att undra på m ed tanke på 
en annan paradox: att den m änskligt och språkligt 
iso lerade tjeck isk e  juden i Prag b lev  en centralfi­
gur i den tyska m odern istiska prosan m ed e fte rfö l­
jare långt u töver det tyska språkom rådets gränser.

Ett av de senaste bidragen, B arbara B eutn ers 
und ersökn in g D ie  B ildsprach e  Franz K afk as, är en 
internt textanalytisk  studie, som  på det hela taget 
läm nar b iografiska, socio logiska och ideo logiska 
aspekter därhän. D e t  är en gan ska sällsam  m ixtur 
av tysk  grun dligh et, en närm ast hejd lös system ati- 
serin gsiver och analyslusta, m er e ller m indre re le ­
vanta kom parationer och stundom  beskäftiga 
kom m en tarer. D å  och då kan författarinnan ge en 
intressant belysn ing åt det gan ska gen om forskade 
äm net — en stor del upptas f. ö. också av re ferat av 
tid igare forsk ares iakttagelser.

B o k e n  innehåller 8 kapitel, som  kan indelas i tre 
större grupper. D en  fö rsta  behandlar från en teo ­
retiskt estetisk  utgångspunkt berättartekniska 
prob lem  och  bildspråkets form er den andra in­
ringar och går igenom  o lika  »bildsfårer»  (B ild b e­
reiche) i K afk as språk, den tred je  behandlar i tur 
och ordning de tre rom anerna D e r  V ersch o llen e , 
D e r  Prozess och D as Schloss på grun dval av de 
vunna insikterna.

D e t är i synnerhet i de två fö rsta  avdelningarna 
man har känslan att K afkas språk, hur sym bolm ät- 
tat det än må vara, vacklar litet in för detta tunga 
artilleri, och att författarinnan räknar upp och de­
lar in av pur system atisk förtjusning. E fte r  d iver­
se utblickar till o lika forskares användning av ter­
m en » B ild »  — till skillnad från m etafor och  allego ­
ri — avslöjar författarinnan vad hon tänker m ena: 
» D er Term inus ’B ild ’ soll im Folgenden nur dann 
angew andt w erden, w enn der Schritt von der E r ­
zäh lebene au f eine andere n ichtstofflich-bedeut- 
ende E b en e erfo lgt, w enn, um W einrichs B e g riffe  
zu übernehm en, ein B ildem p fän ger und ein B ild ­
spender da sind.» (S. 20.) H o n  fortsätter sin un­
dersökn in g av o lika fo rm er fö r detta bildspråk: 
»N om in alverg le ich e» , jäm förelsesatser, fr ia  m eta­
fo rer, »analogievokation er» m. m ., och i anslut­
ning till klassisk retorik  av de fy ra  o lika pro ced u ­
rern a fö r bildlig jäm förelse  eller »Ü bertragu n gs­
vorgän ge»: ab anim ali ad anim ale, ab inanim ali ad 
inanim ale, ab anim ali ad inanim ale, ab inanim ali ad 
anim ale. N ä r  t. ex. J o s e f  K . dör »w ie ein H un d» är 
det Ü bertragungsvorgan g 1 ;  när dom stolen u pp­
levs som  en levande organism  nr. 3 osv. B eutn er 
slarvar inte ifrån sig och i litteraturförteckn in gen 
återfinns både A ristote les, Platon och  C icero  i 
gott sällskap m ed G o eth e  och  Kant.

E fter denna introduktion ö vergår B eu tn er till 
de o lika  b ildsfärerna i K afkas prosa. H o n  far ihop 
tio stycken, o fta  m ed underavdelningar. Så kan 
t. ex. b ildsfären » D ju r»  indelas i sex grup per, a) 
hund, b) katt osv. (A tt bildsfären »O h yra och 
kräld jur»  inleds m ed m öss fö refa ller underligt, 
m en man ska väl inte ägna sig åt zoo logiskt pedan­
teri.) Författarinnan finner en uppenbar am biva­
lens i K afk as användning av dessa b ilder. »B arn » 
t. ex. fö rek om m er ibland m ed positiv  laddning 
(spontan känsla, oskuld), ibland m ed negativ 
(oförstånd, dåraktighet). D en n a i och fö r sig vä l­
kända »am bivalens» hos barn m enar B eu tn er att 
K a fk a  utnyttjat i d jupt sym boliskt syfte. N ä r  ordet 
»kindisch» fö rek om m er i sam band m ed slottet e l­
ler dom stolen har det den positiva  laddningen. 
D e t sägs om  byin vån arna att de är barnsliga, v ilk e t 
innebär att de har det i god  m ening naiva förh åll­
ningssättet till tillvaron som  de båda K :n a  förlorat. 
M ed  hjälp av paralle ller till N o valis  och R ilk e  vill 
författarinnan hävda att denna barnets förm åga till 
accepterande av tillvarons lagar, av liv och av död,



som  resu lterar i en harm onisk sam hörighet m ed 
alltet skulle vara  dom stolens inn ersta m ening. 
M ö jlig en  rör hon här vid något väsentligt, m en 
kom parationern a m ed R ilk e  och N o va lis  ö ve rty ­
gar inte, i syn nerhet som  man far in trycket att hon 
m ed husguden Ja c o b  S tein er på sk rivb o rd et råkar 
tala m era om  R ilk e  än om  K afka.

O rm en är en annan am bivalent bild. Lantm äta­
ren K :s  m edhjälpare  om talas vid ett tillfälle som  
orm ar, v ilket enligt B eu tn ers  utläggning m ed hjälp 
av i .  M o seb o k  och B ro ckh aus sym boliserar deras 
löm skh et o ch  o n d sk a  m en även deras äskulapsikt 
helande förm åga och odödlighet, kan ske gu do m ­
lighet. Å terigen  undrar man om  en sådan to lkning 
inte går litet väl långt; i v a r je  fall kvarstår det 
o b evisat att K a fk a  arbetat m ed en så d ju p  am biva­
len t teknik.

E n  intressant fråga är huruvida m an till analys­
o b jek ten  skall räkna alla de » b lekn ade m etafo ­
rer» som  assim ilerats i det gän gse språket till den 
grad att de fö rlorat sin b ildkaraktär. U tan att dis­
ku tera frågan ryck er B e u tn e r  ut och klassar in: 
»tyst som  en m us» — bild sfär D ju r , »b ittert bek la­
ga» — M at och d ryck , »ström  av fo lk » , »ordsvall»  
— Liqu idm etaphorik  osv. H ä r  far fram ställningen 
ibland en lätt p arod isk  karaktär. Som  exem p el på 
»liqu idm etaforern as»  sym b olvärde, att fram kalla 
känslan av något o k on trollerb art, irrationellt och 
sam tidigt obetvin gligt, v ä lje r  B eu tn er en ep isod  i 
D as Schloss där det beskrivs hur en skara törstiga 
bönder ström m ar till k rogen  så fort dörrarn a ö p p ­
nas. K o m m en taren  lyder: » D ie  M enschenm enge, 
d ie sich so bew egt, m uss sich vo r der T ü r  zusam ­
m en geballt haben, um dann, sobald das H in dern is 
nachgibt, sich ohne erkenn baren  individuellen  
W illen in den R aum  zu w älzen ». (S. 1 1 2 )

D etta  hindrar inte att B eu tn ers  bok innehåller 
flera  riktiga iakttagelser, m en resultatet av hennes 
m öda förm inskas i viss mån av att andra fo rsk are  
redan g jo rt dem . Så t. ex. beträffan de d ju rsym b o ­
liken som  ägnats en syn nerligen  noggrann gen om ­
gång av K arl-H ein z  Fin gerh ut (D ie  Fun ktion  der 
T ierfigu ren  im W erk e  Franz K afk as, B on n  196 9 ). 
O ch de utan tv ive l v iktiga b ildsfärer B eu tn er p e ­
kar på har på m indre system atiskt sätt ob serverats 
av de flesta  K afkautto lkarn a.

D en  disposition  författarinnan valt resu lterar i 
v issa tröttande upprepningar. Så t. ex. m åste det 
välkända textstället i D ie  V erw an dlun g om  G re g o r  
Sam sas längtan e fter vägen  till »der unbekannten 
N ah run g» enligt system atikens logik  sorteras in 
under såväl vägsym b o ler som  näringssym boler och 
till slut tas upp en sista gång i kapitlet om  D er 
Prozess.

En väsen tlig  fråga som  B eu tn er aldrig berör är 
h uruvida K a fk a  m ed vetet laborerat m ed den na y t­
terst subtila am bivalen ta sym bolik  e ller om  m eta­
fo rern a  e ller b ildern a dirigerats fram  av en un­
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derm ed veten  logik. I det fö rra  fa llet är det en gåta 
att han hann avsluta m er än en rom an, i det senare 
m åste han haft ett ovanligt raffin erat un d erm edve­
tet, v ilk e t g ivetv is inte är o m öjlig t. M en  detta  är 
psyk o lo g isk a  frågetecken , och erkännas bör att 
B eu tn er g e r  flera  bestickan de exem p el på till sy­
nes m ed veten  en h etlig  användning av v issa am bi­
valen ta bilder.

D e t avgöran de fö r  värd et av en så m inutiös g e ­
nom gång av en diktares bildspråk är g ivetvis om  
den förm år kasta nytt lju s ö ver to lkningen av fö r­
fattarens sym bolvärld . D e t  gö r B eu tn ers  studie, 
m en det nya lju se t b e lyser inte på ett ö vertygan de 
sätt hela dom stolen och slottet. D en  om debattera­
de skuldfrågan , som  ju  bara är en aspekt av dom - 
sto ls-slo tts-kom plexet, löses i B eu tn ers  to lkning 
som  h uvudpersonens förlust av en barnsligt lek fu ll 
och förtröstan sfu ll inställn ing till tillvaron, hans 
en kelspårigt karriärinriktade strävan, hans lik g il­
tighet fö r e ller antipati m ot m edm än niskorna, v il­
k et bringar honom  i disharm oni och antagonism  
m ot hela världsordningen , represen terad  av do m ­
stolen och slottet. D e t ligger m ycket i tanken, m en 
gen om  att fö rb igå de p syk o lo g isk a  och m etafysiska 
im plikationern a läm nar B e u tn e r  ändå inte den 
slutgiltiga n yckeln  till K afk as värld . Fad er spro­
blem atiken  som  ju  bevisligen  var av central b ety­
delse och som  vidgas till och förenas m ed en reli­
g iös p rob lem atik  tappas bort. B o k e n s  om slagsbild , 
som  visar K afk as spörjan de ögon bakom  ett galler, 
illustrerar på något v is h en nes o ch  m ycken  littera­
turforsknin gs dilem m a: ett ga ller e ller nät av sys­
tem atiserande och an alyseran de som  alltid gäckas 
av d ikten s förm åga att gestalta tillvarons m yste­

rium .

Gunilla Bergsten

E rik  H ja lm ar L in der: Kärlek och fadershus farväl. 
Hjalmar Bergmans liv och diktning frän Markurells i 
Wadköping till Farmor och Vär Herre. B on n iers. 

Lund 19 7 3 .

19 4 0  gav  E rik  H ja lm ar L in der ut b oken  H ja lm ar 
B ergm an , en pro filteckn in g. Ä v e n  idag är boken 
läsvärd. D å  den k om  ut var det ett am bitiöst första  
fö rsö k  att ge  en system atiserad  och bred  skild rin g 
av den n e gen iale  berättare e fter de tre m ärkliga 
essayer k rin g  hans v e rk  som  Fred rik  B ö ö k , R u b en  
G :so n  B e rg  och K n u t Ja e n sso n  då hunnit signera. 
En  rikhaltig  doku m en tarisk  underbyggnad fö r  v is­
sa avsnitt i pro filteck n in gen  fram lade L in der två år 
senare i sin doktorsavh an dlin g -  H ja lm ar B e rg ­
m ans ungdom . U pp läggn in gen  var i detta  fa ll k ro ­
nologisk. R e n t b iografiska avsnitt varvad es där 
m ed k ap ite l ägnade ett e ller fle ra  verk  m ed syn te­
tiska ö versik ter  av ten den ser i sam tida sven sk och


